П Р О Т О К О Л

заседания Совета по улучшению инвестиционного климата,
взаимодействию с инвесторами, поддержке и развитию экспорта

при Губернаторе Курской области
(в режиме ВКС)

24.05.2023

г. Курск

                                                                                 №

Присутствовали:

Члены Совета

первый заместитель Губернатора Курской области –
Председатель Правительства Курской области

– А.Б. Смирнов

министр экономического развития Курской области
(секретарь Совета)

– Л.Г. Осипов

заместитель Председателя Правительства Курской
области

– О.А. Крутько

министр финансов и бюджетного контроля Курской
области

– Н.В. Рудакова

министр промышленности, торговли и
предпринимательства Курской области

– М.Н. Аксёнов

президент Союза «Курская торгово-промышленная
палата»

– А.Ю.  Белодуров

директор по инвестициям и развитию
АО «Михайловский ГОК им. А.В. Варичева»

– С.А. Бирюков

заместитель исполнительного директора по экономике
и контроллингу ООО «Курскагротерминал»

– И.А. Бондарук

Уполномоченный по защите прав предпринимателей
в Курской области

– Д.С. Водопьянов

 [REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

управляющий ООО «Грейнрус Агро», заместитель
председателя Совета по вопросам развития экспорта

– А.О. Гладковский

директор Блока городских решений и развития
моногородов государственной корпорации развития
«ВЭБ.РФ»

– Е.А. Груздова

заместитель генерального директора – директор
филиала ПАО «Россети Центр» – «Курскэнерго»

– С.Н. Демидов

учредитель  ООО НПО «Композит»

– С.А. Дегтярёв

управляющий Курским отделением № 8596
ПАО «Сбербанк»

– К.А. Долонин

директор Курского регионального филиала
АО «Российский сельскохозяйственный банк»

– Р.В. Долещук

председатель КРО Общероссийской общественной
организации малого и среднего предпринимательства
«Опора России»

– А.А. Егоров

директор Автономной некоммерческой организации
«Центр «Мой бизнес» Курской области»

– О.В. Ильинова

руководитель представительства АО «Российский
экспортный центр» в г. Белгороде

– П.Н. Коденко

генеральный директор  ООО «Грибная радуга»

– А.В. Колубаев

генеральный директор АО «Корпорация развития
Курской области»

– В.В. Лукин

руководитель Управления Федеральной налоговой
службы по Курской области

– А.Н. Петропольская

директор по координации региональных программ
АО «Российский экспортный центр»

– О.В.  Радионов

директор ООО «Промт» – управляющей организации
АО «КОНТИ-РУС»

– А.И.  Сиделин

заместитель директора ООО «Совместное
предприятие «Бел-Поль»

– Т.В.  Снычёва

заместитель начальника Курской таможни – М.Е. Тихомиров

ректор ФГБОУ ВО «Курский государственный
университет»

– А.Н.  Худин

председатель правления КРОО «Союз
предпринимателей»

– В.Г.  Шалагинов

Замещающие и приглашенные лица

заместитель Губернатора Курской области – А.В.  Дедов

и.о. министра сельского хозяйства Курской области

– Н.А.  Гончарова

заместитель генерального директора ООО «Газпром
межрегионгаз Курск» по реализации газа

– Е.М.  Сутырин

заместитель управляющего региональным
операционным офисом «Курский» филиала № 3652
Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по корпоративному
бизнесу

– С.В. Гунько

директор АО «Надежда»

– А.А.  Нестерук

заместитель управляющего отделением по Курской
области Главного управления Центрального банка
Российской Федерации по Центральному
федеральному округу

– А.А.  Устенко

финансовый директор  ООО  «Мираторг-Белгород» – Т.И. Шаталова

_____________________________________________________________________

I. О ходе реализации ООО НПО «Композит» проекта «Строительство новых
производственных цехов»

___________________________________________________________________
(С.А. Дегтярёв, В.В. Лукин)

Принять к сведению информацию учредителя ООО НПО «Композит»

С.А. Дегтярёва, генерального директора АО «Корпорация развития Курской
области» В.В. Лукина по данному вопросу.

Решили:

1. АО «Корпорация развития Курской области» (В.В. Лукин) продолжить

работу по сопровождению инвестиционного проекта ООО НПО «Композит».
Срок: по мере реализации проекта.
2. АО «Корпорация развития Курской области» (В.В. Лукин) проработать

вопрос выделения земельного участка для организации автомобильной стоянки
работникам ООО НПО «Композит».

 Срок: до 1 августа 2023 г.
3. Министерству транспорта и автомобильных дорог Курской области

(С.В. Солдатенков) проработать возможность остановочного комплекса на участке
дороги Курск - Воронеж вблизи завода «Композит».

Срок: до 1 августа 2023 г.
4. Главе города Курска И.В. Куцаку совместно с ООО НПО «Композит»

(С.А. Дегтярёв) проработать вопрос закрепления на постоянной основе участка для
уборки территории.

Срок: до 1 августа 2023 г.

II. О ходе реализации инвестиционного проекта АО «Надежда»
«Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в г. Судже»
____________________________________________________________________

(А.А. Нестерук, В.В. Лукин)

Принять к сведению информацию директора АО «Надежда» А.А. Нестерука,
генерального директора АО «Корпорация развития Курской области» В.В. Лукина
по данному вопросу.

Решили:

1. Министерству экономического развития Курской области (Л.Г. Осипов)

совместно с Министерством физической культуры и спорта Курской области
(А.Е. Петухов), Министерством финансов и бюджетного контроля Курской
области (Н.В. Рудакова) проработать вопрос внесения изменений в
законодательство Курской области в части предоставления льгот по уплате
налога на имущество в отношении физкультурно-оздоровительного комплекса
в г. Судже.

Срок: до 1 декабря 2023 г.
2. АО «Корпорация развития Курской области» (В.В. Лукин) продолжить

работу по сопровождению инвестиционного проекта АО «Надежда».
Срок: по мере реализации проекта.

III. О ходе реализации ООО «Курскагротерминал» инвестиционного проекта
«Строительство маслоэкстракционного завода по глубокой переработке

семян масличных культур»
___________________________________________________________________

(И.А. Бондарук, Н.А. Гончарова)

Принять к сведению информацию заместителя исполнительного директора
по экономике и контроллингу ООО «Курскагротерминал» И.А. Бондарука,
исполняющего обязанности министра сельского хозяйства Курской области
Н.А. Гончаровой по данному вопросу.

Решили:

1. Первому заместителю Губернатора Курской области – Председателю

Правительства Курской области А.Б. Смирнову организовать ремонт дорожного
полотна от трассы Курск - Воронеж в направлении ООО «Курскагротерминал».

Срок: до 1 сентября 2024 г.
2. Министерству экономического развития Курской области (Л.Г. Осипов)

совместно с Министерством сельского хозяйства Курской области (Н.А. Гончарова)
и ООО «Курскагротерминал» (И.А. Бондарук) организовать выездное совещание
на территории маслоэкстракционного завода в Касторенском районе.

Срок: до 31 августа 2023 г.
3. Министерству сельского хозяйства Курской области (Н.А. Гончарова)

совместно с ООО «Курскагротерминал» (И.А. Бондарук) проработать вопрос
строительства жилого посёлка на территории Касторенского района в рамках
государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Курской
области».

Срок: до 1 апреля 2024 г.
4. ООО «Курскагротерминал» (И.А. Бондарук) продолжить работу с

сельхозтоваропроизводителями Курской области по заключению взаимовыгодных
договоров на приобретение сырья, а также поставки готовой продукции на
животноводческие комплексы и комбикормовые заводы Курской области.
Рассмотреть возможность заключения долгосрочных договоров с производителями
масличных культур Курской области.

Срок: на постоянной основе.

Губернатор
Курской области

Р. Старовойт

[SIGNERSTAMP1]